regno et gloria sempiterna. Sicut ergo in prima regula, quam vocal de Domino et ejus corpore; vigilandum est ut intelligatur, cum de una eademque persona Scriptura loquitur, quid conveniat capiti, quid corpori, sic et in ista novissima aliquando in diabolum dicitur, quod non in ipso, sed potius in ejus corpore possit agnosciri; quod habet non solum in eis qui manifestissime foris sunt, sed in eis etiam qui cum ad ipsum pertineant, tamen ad tempus miscerent Ecclesiarum, donec unusquisque de hac vita exeat, vel a frumento palea ventilabro ultimo separetur. Quod enim scriptum est apud Isaiam, Quomodo occidit de celo Lucifer, mane oriens? etc., quae sub figura regis Babylonie de eadem persona, vel ad eamdem personam dicta sunt, in ipsa contextione sermonis de diabolo utique intelliguntur: et tamen quod ibi dictum est, Contritus est in terra qui mitit ad omnes gentes, non totum ipsi capiti congruit. Nam et si mitit ad omnes gentes diabolus angelos suos, tamen in terra corpus ejus, non ipse conteritur; nisi quia ipse est in corpore suo, quod contritum fit [ut] pulvis quem projicit ventus a facie terrae. Haec autem omnes regulae, excepta una quae vocatur de Promissis et Lege, aliud ex alio faciunt intelligi, quod est proprium tropicae locutionis, quae latius patet quam ut possit, ut mihi videtur, ab aliquo universa comprehendendi. Nam ubincunque velut aliud dicitur ut aliud intelligatur, et si nomen ipsius tropi in loquendi arte non invenitur, tropica locutio est. Quae cum sit ubi fieri solet, sine labore sequitur intellectus; cum vero ubi non solet, laboratur ut intelligatur ab aliis magis, ab aliis minus, sicut magis minuere dona Dei sunt in ingenii hominum vel adjutoria tribuantur. Proinde, sicut **58** in verbis propriis, de quibus superius disputavimus, ubi res ut dicuntur intelligendas sunt; sic in translatis quae faciunt tropicas locutiones, ubi aliud ex alio intelligendum est, de quibus hucusque quantum visum est satis egimus, non solum admonendi sunt studiosi venerabilium litterarum, ut in Scripturis sanctis genera locutionum scient, et quomodo apud eas dici aliquid soleat vigilanter advertant memoriterque retineant; verum etiam quod est praeципuum et maxime necessarium, orient ut intelligent: in eis quippe litteris quarum studiosi sunt legunt quoniam Dominus dat sapientiam, et a facie ejus scientia et intellectus, a quo et ipsum studium, si pietate praeditum est, accepterunt.

## CAPUT CCLXXXII.

*De eo quod ait Apostolus: Absorptia est mors in victoria; ex lib. Quæst.*

Quæsti solet quid sit, Tunc sit illud quod scriptum est, Absorptia est mors in victoria, ubi est, mors, contentio tua? ubi est, mors, aculeus tuus? Aculeus autem mortis peccatum, virtus autem peccati lex: morte significari arbitror hoc loco carnalem consuetudinem, quæ resistit bona voluntati, delectatione temporalium fruendorum. Non enim diceretur: Ubi

<sup>a</sup> De hoc commento vide Cyprianum in libello adversus Judæos, ac castigationes v. c. Desid. Erasmi in utramque, Augustinum scilicet et Cyprianum;

A est contentio tua? si non restitisset et repugna set ipsius contentio; etiam illo loco describitur: Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus adversus carnem; haec enim invicem sibi resistunt, ut non quæ vultis faciatis. Fit ergo per sanctificationem perfectam, ut omnis carnalis appetitus spiritui nostro illuminato et vivificato, id est bona voluntatis, subjiciatur. Et sicut videmus multis puerilibus delectationibus nos carere, quæ nos pueros, si denegarentur, acerrime cruciabant, ita credendum est de omni carnali delectatione futurum esse, cum perfecta sanctitas totum hominem reparaverit. Nunc autem quandiu est in nobis quod resistat bona voluntati, auxilio Dei per bonos homines et bonos angelos indigemus; ut donec sanetur vulnus nostrum, non ita molestet, ut perimat etiam bonam voluntatem: hanc autem mortem peccato meruimus, quo i peccatum erat omnimodo in libero arbitrio, cum in parado nullus dolor denegatus delectationis voluntati bona voluntatis resistebat: sicuti nunc, verbi gratia, si quisquam existat quem nunquam venatio delectavit, omnimodo liber est utrum venari velit an nolit, nec eum cruciat quisquis hoc prohibet; at si ista libertate male usus venatus fuerit contra prohibentis imperium, paulatim subrepens delectatio mortificat animam, ut si se abstinere velit, sine molestia et angore non possit, cum id ante tota sanitatem non ageret. Ergo aculeus mortis peccatum est, quia peccato facta est delectatio, quae jam possit resistere voluntati et cum dolore cohiberi. Quam delectationem quia in defectu est animæ deterioris effectus, jure mortem vocat [vocamus]. Virtus autem peccati lex est, quia multo sceleratus et flagitosius quæ lex prohibet committuntur, quam si nulla lege prohiberentur. Tunc itaque absorpta erit mors in victoria, cum per sanctificationem in omni hominis parte, perfecta delectatione spiritualium delectatio carnalis observetur.

## CAPUT CCLXXXIII.

*De quadraginta sex annis ædificationis templi, ex homilia 10 Evangelii secundum Joannem.*

Dixerunt illi Iudei: Quod signum ostendis nobis quia haec facis? et Dominus: Solvite templum hoc, et tribus diebus excitabo illud. Quod sacramentum Iudei non intelligentes, dixerunt: Quadraginta sex annis ædificatum est templum hoc, et tu dicens, Tribus diebus excitabo illud? Sane non Salomonis fabricat emensa tempora Iudei dixerunt, sed Esdrae, cui ne perliceretur a viciniis gentibus fuerat injerdictum. Caro erant, carnalia sapiebant, ille loquebatur spiritualiter. Quis autem posset intelligere de quo templo dicebat: sed non multum querimus, per evangelistam nobis aperuit, dixit de quo templo diceret: Solvite templum hoc, et tribus diebus excitabo illud. Quadraginta sex annis ædificatum est templum, et triduo suscitabis illud? Dicebat autem, ait evangelista, de templo corporis sui, et manifestum est occisum Dominum post triduum resurrexisse.<sup>a</sup> Quid ergo sibi

Roterodami: præterea Cornelium Agrippam de Excellentia sexus feminæ.

quli numerus quadragenarius senarius? Interim ipse A ut dictum est, uno, sunt quadraginta sex. Qui cum fuerint multiplicati per ipsum senarium numerum, qui hujus ordinat onis caput tenet, sunt ducenta septuaginta sex, id est novem menses et sex dies, qui computantur ab octavo calend. Aprilis, quo die conceptus Dominus creditur, quia eo die etiam passus est, usque ad viii. calend. Jan., quo die natus est. Non ergo absurde quadraginta sex annis dicitur fabricatum esse templum, quod corpus ejus significabat, ut quot anni fuerunt in fabricatione templi, tot dies fuerint in corporis dominici perfectione. Nec immerito in aedificatione Dominici corporis, in cuius figura templum a Judæis destructum, triduo se resuscitaturum esse dicebat, numerus ipse senarius 59 pro anno positus intelligitur: dixerunt enim, Quadraginta et sex annis aedificatum est templum; et quadragies sexies sunt ducenta septuaginta sex; qui numerus dierum compleat novem menses, et sex dies, qui tanquam decem menses parientibus feminis imputantur; non quia omnes ad sextum diem post nonum mensum pervenient, sed quia ipsa perfectio corporis Domini tot diebus ad partum perducitur, sicut a majoribus traditum suscipiens Ecclesie custodit auctoritas; octavo enim ex aliis Aprilis conceptus creditur, quo et passus. Ita monumento novo quo sepultus est, ubi nullus erat positus mortuorum, nec ante, nec postea congruit uterus Virginis, quo conceptus est, ubi nullus seminatus est mortalium. Natus autem traditur octavo calend. Jan.; ab illo ergo die usque ad istum computati ducenti septuaginta reperiuntur dies, qui senarium numerum quadragies sexies habent, quo numero annorum templum aedificatum est. Qui eo numero seniorum corpus Domini perfectum est, quod mortis passione destructum triduo suscitavit: dicebat enim hoc de templo corporis sui, sicut evidenter et robustissimo Evangelii testimonio declaratur.

## CAPUT CCLXXXIV.

*De decem virginibus; ex lib. LXXXIV Questionum.*

Inter parolas a Deo dictas, solet currentes multum exercere ista qua de decem virginibus posita est: et multi quidem hinc multa senserunt quae non sunt præter fidem; sed quomodo partibus ejus omnibus conveniat exposatio, id elaborandum est. Legi etiam in quadam scriptura, ex earum genere quæ apocryphae nominantur, quod non sit contra catholicam fidem. Sed huic loco mihi minus congruere visa est, consideranti omnes bujus similitudinis partes: de qua tamen expositione temere nihil audeo judicare, ne forte non ejus inconvenientia mihi angustias fecerit, sed inca tarditas in ea convenientiam non inventerit. Quid autem mihi videatur non absurde hoc loco accipi, quantum potero breviter et diligenter expandal. Interrogatus igitur Dominus noster secreto a discipulis, de consummatione saeculi, inter multa

\* Hanc de conceptione humana et formatione non esse Augustini declarationem indicat annotatiuncula in margine vetusti exemplaris a librario adjecta; nec Egyppii etiam esse videtur. Sic enim se habet mar-

ginalis inscriptio: «Hoc ex libro anonymo cl. viii Questionum causa loci praesentis cepsimus.» Videat lector, quia nobis non vacat, unde jam expiscanda sit.

quæ locutus est, hoc quoque dixit : Tunc simile ḥs-  
timabitur regnum cœlorum decem virginibus, etc.  
Decem utique [numerus] virginum, quod quinque ad-  
mittuntur, quinque excluduntur, bonorum et ma-  
lorum discretionem significat. Quapropter si virginis-  
tatis nomen honorabile est, cur receptis exclusisque  
commune est? Deinde quid sibi vult numerus in utra-  
que parte quinarius? Quid autem significat oleum mi-  
rum videtur. Item quod sapientes potentibus non  
communicant, cum et invidere fas non sit eas quæ  
ita perfectæ sunt ut ab sposo recipientur, quo no-  
mine, nullo dubitante, Dominus Jesus Christus signi-  
ficatur, et misericordes esse oporteat ad prestandum  
**ex eo** quod habent, præscribente illa sententia ejus-  
dem Domini dicentes : Omni poscenti tribue. Quid est  
autem quod possit dando non sufficere utrisque? Ille  
maxime augent questionis difficultatem, quanquam et  
cetera diligenter considerata ut omnia in unam ratio-  
nem concurrant, nihilque in unam partem dicatur quod  
impedit aliam, magna cautio est adhibenda. Viden-  
tur itaque mihi quinque virgines significare quæ inque-  
partitam continentiam a carnis illecebris : conti-  
nendus est enim animi appetitus a voluptate oculo-  
ruin, a voluptate aurium, a voluptate olfaciendi, gus-  
tandi, tangendi; sed quia ista continentia partim cor-  
ram Deo sit, ut illi placeatur in interiore gaudio con-  
scientiae, partim coram hominibus, tantum ut gloria  
humana capiatur, quinque dicuntur sapientes et quin-  
que stultæ : utraque tamen virgines, quia utraque  
continentia est, quamvis diverso somite gaudeat :  
lampades autem sunt, quia manibus gestantur opera  
quæ secundum istam continentiam fiunt; dictum est  
autem : Luceant opera vestra coram hominibus. Om-  
nes vero acceperunt lampades suas, et venerunt ob-  
viam sposo. Intelligendum est ergo Christi nomine  
eensi de quibus agitur. Non enim possunt qui Christi  
non sunt spousi Christo venire obviam: sed  
quinque fatuæ, acceptis lampadibus suis, non sumpre-  
runt oleum secum. Multi enim, quamvis de Christi  
bonitate plurimum sperent, gaudium tamen non ha-  
bent, dum continenter [non] vivunt, nisi in laudibus  
hominum; non ergo habent oleum secum; nam ip-  
sum lœtitiam oleo significari arbitror: Propterea  
unxit te, inquit, Deus Deus tuus oleo exultationis;  
qui autem non propterea gaudet quia Deo intrinsecus  
placeat, non habet oleum secum. Prudentes autem ac-  
ceperunt oleum secum in vasis, cum lampadibus suis,  
id est, latè tiam bonorum operum in corde atque con-  
scientia posuerunt: sic et Apostolus monet: Probet  
autem se homo, inquit, et tunc in semetipso habebit  
gloriam, et non in altero. Tardante vero sposo, dor-  
mierunt omnes: quia ex utroque genere continentium  
hominum, sive eorum qui coram Deo exsultant, sive  
eorum qui in laudibus hominum acquiescent, mori-  
tur hoc intervallo temporis, donec sub adventu  
Domini fiat resurrectio mortuorum. Media autem  
nocte, id est nullo sciente aut sperante (quippe cum  
ipse dicat Dominus: De die autem illa et hora, nemo  
scit: et Apostolus dicit: Dies Domini tanquam fur-

**A** in nocte ita veniet: ex quo significatur penitus latero  
cum venit [venerit], clamor factus est, Ecce spon-  
sus venit, surgite obviam; et in ictu oculi, in novis-  
tima tuba, omnes resurgeamus: ergo surrexerunt om-  
nes illæ virgines, et aptaverunt lampades suas, id est  
rationes reddendas operum suorum. Oportet enim  
nos exhiberi ante tribunal Christi, ut illic recipiat  
unusquisque quod gessit in corpore, sive bonum, sive  
malum. Et dixerunt stultæ ad sapientes: Date nobis  
de oleo vestro, quia lampades nostræ extinguntur:  
quorum enim facta aliena laude fulciantur, eadem  
subtracta deficiunt; et de consuetudine id semper in-  
quirit, unde gaudere animus solet. Itaque hominum  
qui corda non vident, testimonium volunt habere  
apud Deum, qui cordis inspektor est. Sed quid res-  
**B** ponderunt sapientes? Ne forte non sufficiat nobis et  
vobis. Unusquisque enim pro se rationem reddet,  
nec alieno testimonio quisquam adjuvatur apud Deum,  
cui secreta cordis apparent: et vix sibi quisque suf-  
ficit, ut ei testimonium perhibeat conscientia sua.  
Quis enim gloriarib[us] mundum se habere cor? id  
[inde] est quod Apostolus dicit: Mibi minimum est  
ut a vobis judicer, aut ab humano die, sed neque me  
ipsum judico: quapropter cum de se quisque aut non  
omnino aut vix possit veram ferre sententiam, quomodo  
potest de alio judicare, cum sciat nemo quid agatur  
in homine, nisi spiritus hominis? Ite magis ad ven-  
dentes et emite vobis: non consilium dedisse pu-  
tandæ sunt, sed crimen earum ex obliquo commemo-  
rasse. Vendunt enim oleum adulatores qui, sive falsa-  
**C** sive ignorata laudando, in errorem animas mittunt; et  
eis vana gaudia tanquam fatuis conciliando, aliquani  
de his mercedem, sive ciborum, sive pecuniarum, sive  
honoris, sive alicujus commodi temporalis accipiunt:  
non Intelligentibus quod dictum est: Qui vos felices  
dicunt, in errorem vos mittunt; melius est autem ol-  
jurgari a iusto quam a peccatore landari. Eumen labit,  
inquit, me justus in misericordia, et arguit me; oleum  
autem peccatoris non impinguet **60** caput meum.  
Ite ergo ad vendentes et emite vobis, id est: Videam-  
us nunquid vos adjuvant qui vobis laudes vendero  
consueverunt, et vos in errorem inducere, ut non  
coram Deo, sed ab hominibus gloriam quereretis.  
Euntibus autem illis emere, veritatem sponsus, id est in-  
clinantibus se illis in ea quæ foris sunt, et solitis gau-  
**D**dere querentibus, quia gaudiæ interna non noverant,  
venit ille qui iudicat, et quæ paratae erant, id est  
quibus bonum coram Deo testimonium conscientia  
perhibebat, intrarunt cum eo in [ad] nuptias, id est  
ubi munda anima sempiterna Dei verbo secundanda  
copulatur. Clausa est janua, id est receptis illis qui  
sunt in angelicam vitam immutati: Omnes enim re-  
surgemus, inquit, sed non omnes immutabimur:  
clausus est aditus ad regnum cœlorum. Non enim  
post judicium patet precum aut meritorum locus.  
Novissime autem veniunt et reliquæ virgines dicen-  
tes: Domine, Domine, aperi nobis: non dictum est  
quod emerint oleum, et ideo intelligentæ sunt, nulli  
jam remanente de alienis laudibus gaudio, in angus-